COMUNICADO NRM Nº 034/2025

                                                                                           Taubaté, 22 de março de 2025

Assunto:  Registro de NCOM

Prezados(as),

Com o objetivo de garantir a correta atualização dos registros acadêmicos no Sistema
Educacional Digital (SED), informamos que todos os lançamentos de “Não-Comparecimento”
(N.COM) efetuados até o dia 25 de março de 2025 nas Redes de Ensino Municipal e Privada serão
removidos do sistema. Essa ação abrangerá tanto a Ficha do Aluno quanto a Lista de Chamada, e
será realizada entre os dias 26 e 27 de março de 2025.

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor Técnico II – CIE/DETAU